

Vergaderjaar 1985–1986

18972

Regels ten aanzien van de toegang tot de particuliere ziektekostenverzekeringen en uitbreiding van de personele werkingssfeer van de in de Ziekenfondswet geregelde verplichte verzekering onder opheffing van de in die wet geregelde bejaardenverzekering en vrijwillige verzekering, alsmede enige andere wijzigingen in de Ziekenfondswet en andere wetten (Wet op de toegang tot ziektekostenverzekeringen)

Nr. 23

AMENDEMENTEN VAN HET LID MÜLLER-VAN AST

Ontvangen 17 december 1985

De ondergetekende stelt de volgende amendementen voor:

I

In de beweegreden wordt de zinsnede «vrijwillige verzekering» vervangen door: beperking van de personele werkingssfeer van de in die wet geregelde vrijwillige verzekering.

II

In het **opschrift van § 3** wordt de zinsnede «de bejaarden- en de vrijwillige ziekenfondsverzekering» vervangen door: de bejaardenverzekering en beperking van de personele werkingssfeer van de vrijwillige ziekenfondsverzekering.

III

Artikel 5, onderdeel A, komt te luiden:

A

In artikel 1 vervalt onderdeel 5 onder vernummering van de onderdelen 6 en 7 in de onderdelen 5 en 6.

IV

Artikel 5, onderdeel B, vervalt.

V

In **artikel 5, onderdeel C, eerste lid**, wordt het gestelde onder c vervangen door:

c. vanaf de eerste dag van de maand waarin hij de leeftijd van 65 jaar zal bereiken, degene die naar de omstandigheden beoordeeld hier te lande woonachtig is en in het jaar, voorafgaande aan de maand waarin hij de leeftijd van 65 jaar bereikt, een inkomen genoot, dat minder bedraagt dan het onder a genoemde bedrag, herzien overeenkomstig artikel 3a van deze wet.

VI

In **artikel 5, onderdeel C, tweede lid**, wordt het zevende lid vervangen door:

7. Onze Minister bepaalt wat voor de toepassing van het eerste lid, onder c, onder inkomen wordt verstaan.

VII

Artikel 5, onderdeel E, vervalt.

VIII

In **artikel 5, onderdeel J**, wordt de zinsnede «de in deze wet geregelde verzekering» vervangen door: de onderscheidene in deze wet geregelde verzekeringen.

IX

Artikel 5, onderdeel L, wordt vervangen door:

Onder vervanging van de aanduiding «§ 3» in het opschrift boven artikel 27 door «§ 2» worden in dat artikel de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «en niet kan worden toegelaten tot de in de tweede paragraaf van dit hoofdstuk geregelde verzekering».

2. Aan het eerste lid wordt een volzin toegevoegd, luidende:

Het bepaalde in de eerste volzin is niet van toepassing op degene die de leeftijd van 65 jaar bereikt, vanaf de eerste dag van de maand waarin hij die leeftijd zal bereiken.

X

In **artikel 5**, wordt na **onderdeel L** een onderdeel La ingevoegd, luidende:

La

In **artikel 29, eerste lid**, wordt vóór «indien» ingevoegd: op de eerste dag van de maand waarin de verzekerde de leeftijd van 65 jaar zal bereiken, alsmede.

XI

Artikel 5, onderdeel V, wordt vervangen door:

In artikel 65, eerste lid, vervallen de komma na «verplichte verzekering», de woorden «de bejaardenverzekering» en het woord «drie».

XII

Artikel 5, onderdeel Z, wordt vervangen door:

In artikel 74, tweede lid, vervallen de woorden «en derde», alsmede de zinsneden «het eerste lid van artikel 24, of» en «het tweede lid van artikel 24 of».

XIII

Artikel 5, onderdeel AA, vervalt.

XIV

Artikel 5, onderdeel BB, vervalt.

XV

Artikel 5, onderdeel CC, eerste lid, wordt vervangen door:

1. In onderdeel a vervallen de woorden «26, tweede lid» en wordt «71, derde lid» vervangen door: 71, tweede lid.

XVI

Artikel 5, onderdeel EE, verval.

XVII

Artikel 5, onderdeel II, tweede lid, wordt vervangen door:

2. In het derde lid vervallen de woorden «20, tweede lid, 25, zevende lid,».

XVIII

In **artikel 10, derde lid**, wordt de zinsnede «artikel 5, onder L» vervangen door: de artikelen 27 tot en met 32 van de Ziekenfondswet.

XIX

In **artikel 10, vijfde lid**, wordt de zinsnede «artikel 5, onder L» vervangen door: de artikelen 27 tot en met 32 van de Ziekenfondswet.

XX

Artikel 11 verval.

XXI

In **artikel 12, eerste lid**, vervallen de woorden «, en met betrekking tot de vrijwillige verzekering, bedoeld in artikel 5, onder L».

XXII

Artikel 12, derde lid, verval.

XXIII

In **artikel 13** wordt de zinsnede «de paragrafen 2 en 3 van Hoofdstuk II van die wet» vervangen door: paragraaf 2 van Hoofdstuk II van die wet, zoals die luidde vóór de inwerkingtreding van deze wet.

XXIV

Artikel 16 verval.

XXV

Artikel 17 verval.

XXVI

Artikel 19 wordt vervangen door:

In artikel 14, tweede lid, van de Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffers 1940–1945 (Stb. 1977, 494) vervallen de woorden: «dan wel de bejaarden-verzekering».

Artikel 20 wordt vervangen door:

In artikel 20, eerste lid, van de Wet uitkeringen burgeroorlogsslachtoffers 1940–1945 (Stb. 1984, 94) vervallen de woorden: «dan wel de bejaardenverzekering».

Toelichting

Met dit amendement wordt de vrijwillige verzekering afgeslankt, doordat de bejaarden en uitkeringsgerechtigden overgaan naar de verplichte verzekering. De zelfstandigen en ambtenaren blijven in de afgeslankte vrijwillige verzekering. Met dit amendement worden de acute problemen in de vrijwillige verzekering opgelost. Daarmee wordt ook de weg naar een volksverzekering niet afgesloten.

Bij aanneming van deze amendementen moet in het intitulé de zinsnede «vrijwillige verzekering» worden vervangen door: onder beperking van de personele werkingssfeer van de in die wet geregelde vrijwillige verzekering.

Müller-Van Ast